

ДОГОВОР КОЛЛЕКТИВНОГО СТРАХОВАНИЯ
гражданской ответственности за причинение вреда
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние
на безопасность объектов капитального строительства
СРО-СК № 0100/205/22

г. Москва

01 Сентября 2022 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Британский Страховой Дом» (ООО «БСД»), именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице Генерального директора Науменко Петра Алексеевича, действующего на основании Устава, и Саморегулируемая организация Союз «Межрегиональное объединение инженерно-строительных предприятий» (СРО Союз «МОИСП»), именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице Президента Мирфатуллаева Мир-Гусейна Мир Шамиль оглы, действующего на основании Устава, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ДОГОВОРЕ

1.1. Настоящий Договор заключен в соответствии с «Правилами страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» ООО «БСД» в редакции от 14.12.2018г., именуемые в дальнейшем «Правила страхования» и «Правилами взаимодействия общества с ограниченной ответственностью «Британский Страховой Дом» с получателями страховых услуг» от 25.02.2021г. (далее – «Правила взаимодействия»). В случае несоответствия условий страхования, установленных настоящим Договором и Правилами страхования и/или Правилами взаимодействия, действуют условия настоящего Договора. В случае если настоящий Договор не урегулировал отдельные отношения сторон, то применению подлежат Правила страхования и/или Правила взаимодействия.

1.2. В настоящем Договоре используются следующие понятия и определения:

Регредиент – собственник здания, сооружения, концессионер, частный партнер, застройщик, которые возместили в соответствии с гражданским законодательством вред и выплатили компенсацию сверх возмещения вреда в соответствии с частями 1-3 статьи 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации и предъявили обратное требование (регресса) в размере возмещения вреда и выплаты компенсации сверх возмещения вреда к лицу, выполнившему соответствующие работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства (Застрахованному лицу) или к Страхователю - Саморегулируемой организации, членом которой является Застрахованное лицо, в пределах средств компенсационного фонда возмещения вреда (солидарному должнику Застрахованного лица).

Регрессное требование Регредиента – требование, которое возникло у собственника здания, сооружения, концессионера, частного партнера, застройщика (Регредиента) к члену Саморегулируемой организации (Застрахованному лицу) или к Страхователю - Саморегулируемой организации, членом которой является Застрахованное лицо (солидарному должнику Застрахованного лица) после возмещения вреда и выплаты компенсации сверх возмещения вреда в случаях, предусмотренных статьями 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.

1.3. В настоящем Договоре используются понятия в соответствии с Правилами страхования и Правилами взаимодействия. Если значение какого-либо термина или понятия не оговорено настоящим Договором, Правилами страхования или Правилами взаимодействия, то термины и понятия применяются в том значении, в каком они используются в соответствующих областях права. Если значение какого-либо термина или понятия не оговорено настоящим Договором, Правилами страхования или Правилами взаимодействия и не может быть определено исходя из законодательных и нормативных правовых актов, то понятие используется в своем обычном лексическом значении.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. По настоящему договору Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного Договором события (страхового случая) возместить вред жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, причиненный вследствие недостатков работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства (недостатками Застрахованных работ), допущенными Застрахованным лицом, в том числе в случае причинения вреда вследствие разрушения, повреждения многоквартирного дома, части такого дома, а также удовлетворить Регрессные требования Регредиента/страховщика Регредиента, предъявленные Застрахованному лицу в соответствии со статьей 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.

Страхование также распространяется на случаи предъявления Регрессных требования к Саморегулируемой организации, членом которой является Застрахованное лицо (солидарному должнику Застрахованного лица).

2.2. Застрахованными лицами по настоящему Договору являются все действующие члены Саморегулируемой организации Союза «Межрегиональное объединение инженерно-строительных предприятий» (СРО Союз «МОИСП»), (регистрационный номер записи о внесении сведений в государственный реестр саморегулируемых организаций: СРО-С-145-23122009), именуемая в дальнейшем «Саморегулируемая организация», указанные в Списке Застрахованных лиц (Приложение №1 к настоящему Договору).

2.3. Страхователь обязан ознакомить всех Застрахованных лиц с Правилами страхования и Правилами взаимодействия.

2.4. По настоящему Договору застрахована ответственность Застрахованных лиц за причинение вреда в результате недостатков, допущенных ими при выполнении видов работ, которые могут выполняться только членами Саморегулируемых организаций в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а именно:

работ по договорам строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором (далее – «Застрахованные работы»).

2.5. Объектами страхования по настоящему Договору являются:

2.5.1. Имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с его обязанностью возместить в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, вред, причиненный Застрахованным лицом жизни здоровью физических лиц, имуществу юридических и физических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей природной среде, жизни и здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, выполнение которых может осуществляться только членами Саморегулируемых организаций, допущенными Застрахованным лицом (недостатков Застрахованных работ), в том числе в случае разрушения, повреждения многоквартирного дома, части такого дома.

2.5.2. Имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с его обязанностью удовлетворить Регрессное требование Регредента/страховщика Регредента, предъявленные ему в соответствии со статьей 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации в связи с причинением им вреда Третьим лицам вследствие недостатков работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, выполнение которых может осуществляться только членами Саморегулируемых организаций (недостатками Застрахованных работ), допущенными Застрахованным лицом.

2.6. Настоящий Договор заключен на основании Заявления на страхование. Заявление на страхование является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение №2 к настоящему Договору).

При заключении Договора Страхователь обязан сообщить Страховщику все известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления.

Сведения, сообщенные Страховщику при заключении настоящего Договора и указанные Страхователем в Заявлении на страхование, признаются обстоятельствами, имеющими существенное значение для определения степени страхового риска и вероятности наступления страхового случая.

2.7. Территория страхового покрытия: Российская Федерация.

3. СОБЫТИЯ, НА СЛУЧАЙ НАСТУПЛЕНИЯ КОТОРЫХ ПРОИЗВОДИТСЯ СТРАХОВАНИЕ. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

3.1. Страховым случаем в рамках настоящего Договора является возникновение обязанности Застрахованного лица:

а) возместить в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, вред жизни и/или здоровью физических лиц, имуществу физических и/или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации (Третьим лицам), причиненный Застрахованным лицом вследствие недостатков работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, выполнение которых может осуществляться только членами Саморегулируемых организаций (недостатков Застрахованных работ), допущенными Застрахованным лицом, в том числе в случае разрушения, повреждения многоквартирного дома, части такого дома;

б) удовлетворить Регрессное требование Регредента/страховщика Регредента, предъявленное Застрахованному лицу в соответствии со статьей 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации в связи с причинением вреда Третьим лицам вследствие недостатков работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, выполнение которых может осуществляться только членами Саморегулируемых организаций (недостатков Застрахованных работ), допущенными Застрахованным лицом.

3.2. Под недостатком работ, в т.ч. понимается несоблюдение (нарушение) работниками Застрахованного лица при выполнении работ технических регламентов, должностных инструкций, правил и других обязательных для применения нормативных актов, стандартов Саморегулируемой организации, определяющих порядок и условия проведения соответствующих видов работ, нарушение требований безопасности при строительстве, сносе объекта капитального строительства.

3.3. Событие, указанное в п. 3.1. настоящего Договора, является страховым случаем при одновременном соблюдении следующих условий:

3.3.1. Имевшее место событие не подпадает ни под одно из исключений из страхового покрытия, перечисленных в настоящем Договоре.

3.3.2. Недостаток Застрахованных работ, вследствие которого был причинен вред, был допущен в течение периода страхования или в течение Ретроактивного периода, указанных в настоящем Договоре.

Если установить момент времени, когда был допущен недостаток, не представляется возможным, то таким моментом считается:

- момент сдачи работ (соответствующего этапа работ), содержащих недостаток, заказчику, если вред причинен после сдачи работ, содержащих недостаток;

- момент причинения вреда, если вред причинен до сдачи работ (соответствующего этапа работ), содержащих недостаток.

Если несколько (множество) связанных между собой недостатков привели к нескольким (множеству) случаям причинения вреда в отношении одного и того же объекта капитального строительства, такое событие рассматривается в качестве одного страхового случая, а вред считается причиненным в момент, когда имел место первый из случаев причинения вреда.

3.3.3. Вред причинен в течение периода страхования, указанного в настоящем Договоре. Если момент причинения вреда не может быть установлен, в том числе, если причинение вреда растянуто во времени, моментом причинения вреда признается момент, когда вред был обнаружен.

3.3.4. Застрахованные работы, вследствие недостатка которых был причинен вред, выполнялись Застрахованным лицом, являющимся на момент причинения вреда членом СРО Союза «МОИСП».

3.3.5. Застрахованные работы, вследствие недостатка которых был причинен вред, являлись работами, для выполнения которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации требуется обязательное членство в Саморегулируемой организации.

3.3.6. Вред причинен в пределах территории страхования, указанной в настоящем Договоре.

3.3.7. При условии наличия и документального подтверждения прямой причинно-следственной связи между причинением вреда и недостатками, допущенными Застрахованным лицом при выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства (Застрахованных работ).

3.3.8. Обязанность по возмещению вреда установлена вступившим в законную силу решением суда, определением об утверждении мирового соглашения, заключенного с письменного согласия Страховщика либо на основании претензии добровольно признанной Застрахованным лицом, с письменного согласия Страховщика. При этом Застрахованным лицом могут быть признаны только те обязанности по возмещению вреда, которые произошли по его вине и в объеме, не превышающем объем, который указан в претензии/требовании, полученной Застрахованным лицом.

3.3.9. Требования о возмещении вреда и/или об удовлетворении Регрессных требований Регредиента/страховщика Регредиента заявлены в течение периода страхования, указанного в настоящем Договоре и/или в течение срока исковой давности.

3.3.10. Требование о возмещении вреда заявлены на территории Российской Федерации и рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Исключения из состава событий, на случай наступления которых производится страхование:

3.4.1. Не относится к страховым случаям причинение вреда Застрахованным лицом и не подлежит удовлетворению предъявленное Застрахованному лицу Регрессное требование Регредиента за причинение вреда:

- а) зданиям, строениям и сооружениям (либо их частям), на которых или в отношении которых Застрахованным лицом на основании действующего на момент причинения вреда Договора подряда осуществлялись Застрахованные работы (т.е. имуществу, которое непосредственно является объектом строительства, реконструкции, капитального ремонта, монтажа, сноса и т.д., строящемуся сносимому или реконструируемому объекту капитального строительства) и которое еще не передано заказчику (т.е. до момента окончания работ и передачи объекта заказчику);

- б) лицам, связанным с Застрахованным лицом договорными отношениями и являющимися застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором по Договору подряда, по которым объект строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса и т.д. не передан заказчику (т.е. работы на котором еще выполняются и до момента окончания работ);

- в) движимому и/или недвижимому имуществу, которое принадлежит Застрахованному лицу на праве собственности или ином законном основании, находится на хранении или под контролем Застрахованного лица на строительной площадке, где Застрахованное лицо выполняло Застрахованные работы, вследствие недостатков которых был причинен вред;

г) жизни, здоровью, имуществу работников Застрахованного лица, занятых в выполнении работ на строительной площадке, где Застрахованное лицо выполнял застрахованные работы, вследствие недостатков которых был причинен вред, а также физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с Застрахованным лицом, но выполняющих работу на строительной площадке для него, по его указаниям и под его контролем;

д) при проведении работ, не являющихся работами по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства;

е) при проведении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов, не являющихся объектами капитального строительства, а именно: некапитальные строения, сооружения (киоски, навесы, ограждения и других подобные строения, сооружения);

ж) в результате эксплуатации транспортных средств, допущенных к эксплуатации на дорогах общего пользования, произошедший вне территории выполнения строительных работ (границ строительной площадки), определенных в проектно-сметной документации на объект строительства, плавучих средств или воздушных судов, железнодорожного транспорта по причинам иным, чем допущение Застрахованным лицом недостатков работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства.

3.4.2. Не относится к страховым случаям причинение вреда Застрахованным лицом и не подлежит удовлетворению, предъявленное Застрахованному лицу Регрессное требование Регредента за причинение вреда произошедшее:

а) при выполнении Застрахованных работ Застрахованным лицом, не являющимся на момент причинения вреда действующим членом СРО Союза «МОИСП»;

б) при выполнении Застрахованных работ сотрудником Застрахованного лица, находящегося в состоянии наркотического, алкогольного или иного опьянения или его последствий;

в) при выполнении Застрахованным лицом работ по Договору подряда, заключенному Застрахованным лицом – членом Саморегулируемой организации, но для заключения и исполнения которого в соответствии со ст. 52, 55.31 Градостроительного кодекса Российской Федерации не нужно состоять в Саморегулируемой организации;

г) вследствие воздействия вредных для жизни и здоровья асбестовой пыли, асбеста, диэтилстирола, диоксида, мочевиного формальдегида или их компонентов, плесени, грибка;

д) вследствие постоянного, регулярного или длительного термического воздействия или воздействия загрязняющих веществ, газов, паров, лучей, жидкостей, влаги или любых, в том числе взвешенных частиц в атмосфере (сажа, копоть, дым, пыль и др.), за исключением случаев, когда воздействие вышеуказанных субстанций приводит к полному или частичному внезапному разрушению объекта капитального строительства;

е) вследствие стихийных бедствий, а именно, землетрясения, извержения вулкана или действия подземного огня, оползня, горного обвала, бури, вихря, урагана, наводнения, града, ливня и др. при условии, что сила и интенсивность таких стихийных бедствий превышает значения, на которые рассчитаны объекты капитального строительства в соответствии с утвержденным в установленном порядке проектом или проектом производства работ;

ж) вследствие событий, квалифицированных уполномоченными органами как террористический акт (ст. 205 УК РФ) и/или диверсия (ст. 281 УК РФ), а также иными противоправными действиями третьих лиц (в том числе, кражей, грабежом, разбоем, вымогательством, мошенническими действиями, умышленным уничтожением имущества и т.д.), в том числе и в случае, когда виновными в этих событиях и действиях признаны сотрудники Застрахованного лица;

з) в связи с недостатками, допущенными Застрахованным лицом при выполнении Застрахованных работ, в случае если на момент заключения настоящего Договора страхования Застрахованному лицу было известно или заведомо должно было быть известно о наличии таких недостатков, и Страховщик не был уведомлен о данных недостатках при заключении Договора.

3.4.3. Страхованием не покрываются:

а) убытки, вызванные курсовой разницей, неустойками, штрафами, пенями, любые косвенные убытки, в том числе упущенная выгода;

б) убытки, вызванные неисполнением или ненадлежащим исполнением Застрахованным лицом принятых на себя договорных обязательств, включая возмещение убытков, причиненных таким нарушением, уплату штрафов, пени, неустоек, процентов за пользование чужими денежными средствами;

в) убытки, возникшие в результате нанесения вреда деловой репутации, чести и достоинству и требования о возмещении морального вреда;

г) убытки, возникшие вследствие неплатежеспособности или банкротства Застрахованного лица;

д) убытки, возникшие вследствие выполнения Застрахованным лицом работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов использования атомной энергии;

е) убытки, вызванные утратой или гибелью любого носителя информации, письменного, печатного или воспроизведенного любым иным способом документа, а также информации, накопленной компьютерным методом, баз данных, которые были вверены Застрахованному лицу или находятся в ведении, хранении или в управлении Застрахованного лица.

ж) убытки Застрахованного лица возникшие вследствие предъявления ему требований лицами, указанными в части 5 статьи 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации. Данное исключение не

распространяется на требования потерпевших Третьих лиц и на Регрессное требование Регредиента/страховщика Регредиента, предъявленное в соответствии со статьей 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации Саморегулируемой организации (СРО Союз «МОИСП»), членом которой является Страхователь (солидарному должнику).

4. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

4.1. Страховая сумма по настоящему Договору составляет **390 000 000,00 (Триста девяносто миллионов) рублей 00 коп.**

4.2. Если при наступлении страхового случая, выплаченное страховое возмещение по одному Застрахованному лицу окажется равным лимиту ответственности, указанному в п. 4.3. настоящего Договора, а общий срок действия Договора еще не истек, то страховая защита прекращается в отношении данного Застрахованного лица с момента наступления страхового случая, а сам Договор продолжает действовать. При наступлении страхового случая, повлекшего обязанность Страховщика произвести страховую выплату в размере меньшем, чем лимит ответственности, страховая защита в отношении данного Застрахованного лица действует в размере разницы между лимитом ответственности и суммой произведенной страховой выплаты. Лимит ответственности считается уменьшенным с даты наступления страхового случая.

Страхователь имеет право по согласованию со Страховщиком восстановить первоначальный размер лимита ответственности на одно Застрахованное лицо. Лимит ответственности может быть восстановлен путем заключения дополнительного соглашения на оставшийся срок страхования с уплатой соответствующей страховой премии. Дополнительное соглашение оформляется в той же форме и том же порядке, что и договор коллективного страхования, с указанием восстановленного лимита ответственности и дополнительной страховой премии, подлежащей оплате. Лимит ответственности считается восстановленным с 00.00 часов даты, следующей за датой уплаты дополнительной страховой премии.

После произведенной выплаты действие Договора продолжается (если срок действия Договора не истек), а страховая сумма уменьшается на размер страховой выплаты. Страховая сумма считается уменьшенной со дня наступления страхового случая.

4.3. Настоящим Договором устанавливается лимит ответственности на одно Застрахованное лицо. Размер лимита ответственности на одно Застрахованное лицо указан в соответствующем разделе «Списка Застрахованных лиц» (Приложение № 1).

4.4. В случае если лимит ответственности на одно Застрахованное лицо, указанный в соответствующем разделе «Списка Застрахованных лиц» (Приложение №1), превышает 50 000 000,00 (Пятьдесят миллионов) рублей, настоящим Договором в отношении указанного Застрахованного лица устанавливается лимит ответственности на один страховой случай – максимальная сумма, которую Страховщик выплатит в совокупности всем потерпевшим Третьим лицам или Регредиентам/страховщикам Регредиента в результате одного и каждого страхового случая, независимо от количества требований, предъявленных данному Застрахованному лицу, в размере 50 000 000,00 (Пятьдесят миллионов) рублей 00 копеек.

4.5. Страховая премия по настоящему Договору составляет **585 000,00 (Пятьсот восемьдесят пять тысяч) рублей 00 коп.** и уплачивается Страхователем единовременно, в безналичном порядке путем перечисления указанных денежных средств на расчетный счет Страховщика, указанный в разделе 10 настоящего Договора единовременно.

Днем уплаты страховой премии Стороны признают день поступления указанных денежных средств на расчетный счет Страховщика.

В случае уплаты страховой премии в сумме меньшей, чем предусмотрено настоящим Договором, страховая премия считается неуплаченной.

4.6. Ставка (тариф) страховой премии устанавливается в процентах от страховой суммы и составляет **0,15%** от страховой суммы.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

5.1. Дата заключения настоящего Договора: 01.09.2022 г.

5.2. Срок действия настоящего Договора: с 00 часов 00 минут 15.09.2022 г. до 24 часов 00 минут 14.09.2023 г.

5.3. Период страхования (срок действия несения ответственности Страховщика) устанавливается следующим образом:

5.3.1. В случае оплаты страховой премии до даты (включая дату), указанной в п.5.2 как дата начала срока действия настоящего Договора, датой начала несения ответственности Страховщика является дата начала срока действия настоящего Договора.

5.3.2. В случае оплаты страховой премии после даты, указанной в п.5.2 как дата начала срока действия настоящего Договора, датой начала несения ответственности Страховщика является дата, следующая за днем уплаты страховой премии (страхового взноса).

5.3.3. Датой окончания несения ответственности Страховщика является дата, указанная в п.5.2. как дата окончания срока действия настоящего Договора.

5.4. Договор прекращается по истечении срока его действия, указанного в п. 5.2. настоящего Договора, а также в случае досрочного прекращения.

5.5. Договор страхования досрочно прекращается в случаях:

- а) исполнения Страховщиком обязательств по настоящему Договору в полном объеме;
 - б) ликвидации Страховщика или отзыва лицензии Страховщика, за исключением случаев передачи Страховщиком обязательств, принятых по договорам страхования (страховой портфель) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
 - в) ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом;
 - г) при отказе Страхователя от настоящего Договора;
 - д) по соглашению сторон;
 - ж) в других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации.
- В отношении Застрахованного лица страхование, обусловленное настоящим Договором, прекращается в случаях:

- а) смерти Застрахованного лица, являющегося индивидуальным предпринимателем, ликвидации Застрахованного лица, являющегося юридическим лицом;
- б) исключения Застрахованного лица из реестра членов СРО Союза «МОИСП».

5.6. В отношении обязательств Сторон, возникших до момента прекращения действия настоящего Договора (в т.ч. и обязательств, вытекающих из страхового случая, наступившего до момента прекращения настоящего Договора), условия Договора продолжают действовать до полного исполнения таких обязательств.

5.7. Страхователь вправе отказаться от настоящего договора в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. Указанный отказ должен быть оформлен Страхователем в письменной форме. При досрочном расторжении Договора по инициативе Страхователя (отказе Страхователя от договора страхования) ответственность Страховщика по настоящему договору прекращается в 00:00 часов дня, указанного в заявлении Страхователя о расторжении, как дата расторжения настоящего Договора, но не ранее даты получения Страховщиком соответствующего уведомления. При досрочном отказе Страхователя от настоящего Договора по инициативе Страхователя, уплаченная Страховщику страховая премия возврату не подлежит.

5.8. Страхователь вправе в любое время в течение срока действия настоящего Договора внести изменения, связанные с изменением количества Застрахованных лиц путем заключения Дополнительного соглашения к настоящему Договору. В случае увеличения в течение срока действия Договора количества Застрахованных лиц, Страхователь обязан дополнительно уплатить соответствующую страховую премию. Ответственность включаемых в настоящий Договор новых Застрахованных лиц считается застрахованной после 00:00 часов дня, следующего за днем уплаты Страхователем дополнительной страховой премии и действует до даты окончания действия настоящего Договора.

При досрочном расторжении договора страхования по инициативе Страхователя (отказе Страхователя от договора страхования) в отношении одного или нескольких Застрахованных лиц, ответственность Страховщика по отношению к данному Застрахованному лицу прекращается в 00:00 часов дня, указанного в заявлении Страхователя о расторжении, как дата расторжения Договора в отношении указанного Застрахованного лица, но не ранее даты получения Страховщиком соответствующего уведомления. В случае уменьшения количества Застрахованных лиц в течение срока действия Договора перерасчет страховой премии не производится и не возвращается Страхователю.

5.9. Изменение (дополнение) настоящего Договора возможно по соглашению Сторон, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации, а также при существенном изменении обстоятельств, из которых Стороны исходили при заключении Договора. Соглашение об изменении (дополнении) настоящего Договора совершается в той же форме, что и Договор.

5.10. Подписанием настоящего Договора Страхователь/Застрахованное лицо дает согласие на обработку Страховщиком сообщенных Страхователем персональных данных: Страховщик (в соответствии с законодательством о персональных данных и с соблюдением тайны страхования) имеет право на автоматизированную и неавтоматизированную обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, удаление, использование, распространение, передачу) персональных данных, сообщенных Страхователем при заключении и исполнении настоящего договора страхования, в целях осуществления страховой деятельности, предоставления информации о страховых продуктах, в т.ч. при непосредственном контакте или с помощью средств связи, в иных случаях, незапрещенных законодательством.

5.11. По настоящему Договору устанавливается Ретроактивный период, который начинается с момента вступления Застрахованного лица в СРО Союз «МОИСП», но не ранее, чем за 3 года до начала периода страхования, установленного настоящим Договором, и заканчивается в момент вступления в силу настоящего Договора.

Страхование распространяется на недостатки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства (недостатки Застрахованных работ), допущенные в течение Ретроактивного периода, при условии, что причинение вреда в результате этих недостатков имело место в течение периода страхования, указанного в договоре страхования.

Страхование распространяется на недостатки работ по сносу объектов капитального строительства (недостатки Застрахованных работ), допущенные в течение Ретроактивного периода, при условии, что причинение вреда в результате этих недостатков имело место в течение периода страхования, указанного в договоре страхования, и при условии, что недостаток был допущен после 03.08.2018 г. (включительно).

Обязанность Страхователя по возмещению вреда или удовлетворению Регрессного требования Регредента/страховщика Регредента вызванного недостатками работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, (недостатками Застрахованных работ), допущенными Страхователем в течение Ретроактивного периода, может быть признано Страховщиком страховым случаем только при условии, что Страхователю на момент заключения договора страхования не было известно и не должно было быть известно о допущенном недостатке, либо при условии, что Страхователь письменно уведомил Страховщика о допущенном недостатке работ до заключения (возобновления) договора страхования.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1. Страховщик обязан:

6.1.1. Ознакомить Страхователя с содержанием Правил страхования и Правил взаимодействия и разъяснить их.

6.1.2. При заключении настоящего Договора предоставить Страхователю Правила страхования и Правила взаимодействия.

6.1.3. При заключении настоящего Договора проинформировать Страхователя об адресах места приема документов при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, а также своевременно информировать Страхователя об изменениях таких адресов на официальном сайте, а также непосредственно Страхователя/Застрахованного лица при его обращении.

6.1.4. Не разглашать сведения о Страхователе и Застрахованных лицах, его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.1.5. Совершать иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Правилами, страхования, Правилами взаимодействия и настоящим Договором.

6.2. Страховщик имеет право:

6.2.1. Требовать от Страхователя и Застрахованных лиц предоставления информации, имеющей существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления при заключении Договора и в течение срока его действия.

6.2.2. Проверять сообщаемую Страхователем и Застрахованными лицами информацию и выполнение Страхователем и Застрахованными лицами требований настоящего Договора. При необходимости провести осмотр и запросить техническую документацию по объектам капитального строительства, ответственность в отношении которых застрахована.

6.2.3. Давать Страхователю и Застрахованным лицам рекомендации по предупреждению страховых случаев, указания о принятии мер по уменьшению возможных убытков при наступлении страхового случая.

6.2.4. Самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления страхового случая. Запрашивать у Страхователя, Застрахованных лиц, Регредента/страховщика Регредента, Третьих лиц, государственных органов, организаций и индивидуальных предпринимателей документы и заключения, необходимые для квалификации страхового случая. Проводить экспертизу предъявленных Застрахованному лицу претензий или исковых требований Третьих лиц, Регрессных требований Регредента/Регрессных требований страховщика Регредента с целью определения наличия страхового случая.

6.2.5. По поручению Страхователя или Застрахованных лиц представлять его интересы в целях урегулирования требований, предъявленных в связи с событием, имеющим признаки страхового случая.

6.2.6. Полностью или в соответствующей части отказать в выплате страхового возмещения, если Страхователь или Застрахованное лицо в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Договором и Правилами страхования, не уведомил Страховщика о наступлении страхового случая (если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение).

6.2.7. Выдвигать против требований Застрахованного лица о выплате страхового возмещения возражения, которые Страховщик мог выдвинуть против требований Третьих лиц, о выплате страхового возмещения, если Застрахованное лицо признало свою ответственность и возместило вред Третьим лицам, не поставив Страхователя и Страховщика в известность об этом или вопреки мнению Страховщика.

Выдвигать против требований Застрахованного лица о выплате страхового возмещения возражения, которые Страховщик мог выдвинуть против требований Регредента или страховщика Регредента об удовлетворении Регрессных требований, если Застрахованное лицо признало свою ответственность и удовлетворило требования Регредента или страховщика Регредента не поставив Страхователя и Страховщика в известность об этом или вопреки мнению Страховщика.

6.3. Страхователь имеет право:

6.3.1. Получить от Страховщика информацию, касающуюся его финансовой устойчивости, не являющейся коммерческой тайной.

6.3.2. Получить дубликат настоящего Договора в случае его утраты.

6.3.3. Ссылаться в защиту своих интересов на Правила страхования и Правила взаимодействия.

6.3.4. Требовать от Страховщика выполнения обязательств по настоящему Договору.

6.3.5. Изменять условия настоящего Договора по согласованию со Страховщиком.

6.3.6. Требовать произвести страховую выплату при наступлении страхового случая.

6.3.7. Урегулировать претензии потерпевших Третьих лиц или удовлетворить Регрессное требование Регредииента/Регрессное требование страховщика Регредииента с письменного согласия Страховщика.

6.4. Страхователь обязан:

6.4.1. Уплатить страховую премию в сроки и в порядке, установленном настоящим Договором.

6.4.2. До заключения настоящего Договора ознакомиться с его условиями, а также с Правилами страхования и Правилами взаимодействия.

6.4.3. Сохранять документы, подтверждающие уплату им страховой премии и предъявлять их по требованию Страховщика.

6.4.4. Незамедлительно, но в любом случае не позднее 5-ти рабочих дней, письменно сообщить Страховщику о ставших Страхователю известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении настоящего Договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска.

6.4.5. После того как Страхователю или Застрахованному лицу стало известно о наступлении любого события, которое может повлечь наступление страхового случая либо события, имеющего признак страхового случая, он обязан незамедлительно, но в любом случае не позднее 3-х рабочих дней, устно по телефону (495) 755-53-35 либо по электронной почте bsd@bihouse.ru или через «Обратную связь» на сайте Страховщика www.bihouse.ru, сообщить Страховщику о его наступлении, указав при этом всю известную ему информацию об обстоятельствах наступления страхового случая (время, предполагаемые причины, характер повреждений, сумму предъявленной Третьими лицами претензии или Регрессного требования Регредииента/страховщика Регредииента, основания для его предъявления, принятые неотложные меры и т.п.) и получить необходимые инструкции по дальнейшим действиям.

Письменное уведомление должно быть направлено в адрес Страховщика в течение 7-ми рабочих дней считая с даты получения претензии Третьего лица или предъявления Регрессного требования Регредииента/страховщика Регредииента либо вручено представителю Страховщика. Такое уведомление должно содержать в наиболее полном объеме информацию об обстоятельствах события (описание события, предполагаемые причины и характер ошибочных действий или упущений, допущенных недостатков; имена и адреса всех лиц, вовлеченных в событие, включая потенциальных истцов; момент совершения недостатков, ошибок или упущений; момент причинения вреда; обстоятельства и возможные последствия события, размер, причиненного вреда, сведения о характере и размере предъявленного регрессного требования, сведения о потерпевшем Третьем лице, Регредииенте и Страховщике Регредииента и т.д.).

В случае предъявления потерпевшими Третьими лицами и/или Регредииентом или страховщиком Регредииента Застрахованному лицу искового требования (письменной претензии) о возмещении убытков или об удовлетворении Регрессного требования Регредииента/Регрессного требования страховщика Регредииента - в течение 3-х рабочих дней с момента получения сообщить об этом Страховщику любым доступным способом, позволяющим зафиксировать факт сообщения (устно по телефону (495) 755-53-35 либо по электронной почте bsd@bihouse.ru или через «Обратную связь» на сайте Страховщика www.bihouse.ru, или используя факсимильную связь), с обязательным письменным подтверждением сообщения (в срок не позднее 7-ми рабочих дней), и предоставить ему всю доступную Страхователю и Застрахованному лицу информацию и документацию, позволяющую судить о причинах, ходе и последствиях ошибки, упущения, допущенных недостатках, характере и размерах причиненных убытков, а именно: копию искового требования (письменной претензии), копию предъявленного Регрессного требования Регредииента/страховщика Регредииента, предписания суда, извещения, вызова в суд или любых иных документов, полученных в связи с данным событием, а также всю необходимую информацию о характере и размере предъявленного регрессного требования со стороны Регредииента или Страховщика Регредииента.

Несвоевременное уведомление Страховщика о наступлении событий, указанных в настоящем пункте Договора, дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо, что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение.

6.4.6. По согласованию со Страховщиком принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры для уменьшения возможных убытков.

Страхователь и Застрахованное лицо обязаны следовать указаниям Страховщика, не противоречащим законодательству Российской Федерации, при условии что Страхователь и Застрахованное лицо способны выполнить такие указания.

Расходы по уменьшению убытков, если они были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались

безуспешными. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь или Застрахованное лицо умышленно не приняли разумных и доступных им мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

6.4.7. Собрать доступную предварительную информацию (например, составить акт с участием очевидцев (свидетелей) страхового случая, по возможности зафиксировать картину ущерба с помощью фото- или видеосъемки) и передать ее Страховщику.

6.4.8. Сохранять поврежденное имущество до осмотра его Страховщиком в том виде, в котором оно оказалось после страхового случая. В случае неисполнения этой обязанности Страховщик вправе отказать в выплате страхового возмещения, т.к. в результате неисполнения Страхователем своей обязанности для Страховщика утрачивается возможность составить свое собственное суждение об обстоятельствах страхового случая и принять решение о том, наступил ли страховой случай.

Страхователь и Застрахованное лицо имеют право не сохранять поврежденное имущество в том виде, в котором оно оказалось после страхового случая, если:

- это диктуется интересами безопасности;
- это необходимо для уменьшения ущерба;
- это оказывается невозможным для него из-за действий лица, которому причинен вред;
- на это получено согласие Страховщика либо по прошествии семи дней после уведомления Страховщика о наступлении страхового случая.

6.4.9. Предоставлять Страховщику возможность осмотра и обследования поврежденного имущества, выяснения причины, размеров убытка и иных обстоятельств наступления страхового случая (при наличии такой возможности у Страхователя и Застрахованного лица).

6.4.10. В течение разумных сроков, которых потребует Страховщик, сохранять неизменными и неисправленными все записи, документы, оборудование, устройства или предметы, которые каким-либо образом явились причиной ошибки, небрежности или упущения (сбоя оборудования и т.п.), которые могут повлечь за собой предъявление искового требования (претензии) и/или Регрессного требования Регредента/страховщика Регредента.

6.4.11. Оказывать всевозможное содействие Страховщику в судебной и внесудебной защите в случае предъявления требований о возмещении вреда или Регрессного требования Регредента/Регрессного требования страховщика Регредента. По просьбе Страховщика ходатайствовать перед судом о привлечении его к участию в деле в качестве третьего лица.

6.4.12. Не выплачивать возмещения, не признавать частично или полностью любые требования, предъявляемые в связи с причинением вреда, а также не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований, а также не удовлетворять Регрессное требование Регредента или Регрессное требование страховщика Регредента без согласия Страховщика.

6.4.13. По запросу Страховщика предоставить надлежащим образом заверенные документы и сведения, необходимые Страховщику для осуществления своих обязанностей в соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ от 07.08.2001 г. «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». В случае внесения изменений в ранее представленные документы и сведения, в том числе представленные при заключении настоящего Договора, Страхователь в течение 10 (десяти) календарных дней с даты внесения соответствующих изменений, обязан письменно уведомить об этом Страховщика и представить ему надлежащим образом заверенные документы, подтверждающие внесение изменений.

7. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

7.1. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь и Застрахованное лицо должны выполнить обязанности, указанные в п. 6.4.4.-6.4.12. настоящего Договора, и представить Страховщику письменное Заявление о наступлении события, имеющего признаки страхового случая и документы (материалы) по событию, имеющему признаки страхового случая, указанные в п.9.3. Правил страхования.

Страхователь и Застрахованные лица несут ответственность за полноту и достоверность сведений, содержащихся в представляемых Страховщику документах.

Страховщик имеет право затребовать и другие документы, если с учетом конкретных обстоятельств отсутствие таких документов делает невозможным установление факта наступления страхового случая и/или определение размера страхового возмещения.

7.2. После получения от Страхователя или Застрахованного лица сообщения о происшедшем событии Страховщик, в случае если он намерен воспользоваться своим правом на участие в осмотре поврежденного имущества (остатков погибшего имущества) потерпевших Третьих лиц, обязан в течение 1-го рабочего дня с момента получения указанного уведомления известить Страхователя или Застрахованное лицо о своем намерении участвовать в осмотре, а в дальнейшем – направить своего представителя для осмотра и составления

акта о причинении вреда в согласованные со Страхователем/Застрахованным лицом/потерпевшим Третьим лицом место и время.

Страховщик и потерпевшее Третье лицо согласовывают место и время проведения осмотра поврежденного имущества в письменном виде.

Если потерпевшее Третье лицо не представило Страховщику имущество либо его остатки для осмотра в согласованную дату, Страховщик согласовывает с указанным потерпевшим Третьим лицом другую дату осмотра при его обращении к Страховщику.

В случае повторного непредставления лицом, подавшим Заявление о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, имущества или его остатков для осмотра в согласованную со Страховщиком дату, Страховщик возвращает без рассмотрения представленное таким лицом Заявление о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, а также приложенные к нему документы (как поданные непосредственно перед заявлением, так и представленные впоследствии), если иное не будет согласовано между Страховщиком и потерпевшим Третьим лицом.

Решение о возврате Заявления о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, оформляется путем составления Акта о возврате Заявления о наступлении события, имеющего признаки страхового случая.

7.3. Страховщик в течение 10-ти рабочих дней после получения последнего документа из перечня документов, указанных в п. 9.3. и/или п.9.5. Правил страхования обязан принять одно из следующих решений:

а) решение о признании произошедшего события страховым случаем и выплате страхового возмещения, которое оформляется путем составления **«Страхового акта»**;

б) решение об освобождении Страховщика от выплаты страхового возмещения либо об отказе в выплате страхового возмещения, которое оформляется путем составления **«Акта об освобождении от выплаты страхового возмещения или об отказе в выплате страхового возмещения»**;

в) решение о непризнании произошедшего события страховым случаем, которое оформляется путем составления **«Акта о непризнании события страховым случаем»**.

Срок, указанный в настоящем пункте Договора, может быть изменен в случае необходимости получения данных от потерпевшего Третьего лица/Регредиента/страховщика Регредиента, если они не были представлены Страхователем и при отсутствии которых Страховщик не имеет возможности установить обстоятельства события, имеющего признаки страхового случая.

Страховщик также имеет право отсрочить выплату страхового возмещения в случаях, указанных в п. 9.12. Правил страхования.

7.4. При необходимости Страховщик запрашивает сведения, связанные со страховым случаем, у правоохранительных органов, банков, медицинских учреждений и других предприятий, учреждений и организаций, располагающих информацией об обстоятельствах страхового случая, организует проведение независимой экспертизы. Страховщик вправе самостоятельно выяснять причины и обстоятельства страхового случая.

Оплата услуг независимых экспертов, которые могут быть приглашены для определения размера убытков любой из сторон, производится за счет пригласившей стороны.

После получения Страховщиком всех документов, отсутствие которых не давало возможности Страховщику принять решение о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем, Страховщик выполняет действия, предусмотренные п.п. 7.3. настоящего Договора.

7.5. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, когда страховой случай наступил вследствие:

7.5.1. Воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.

7.5.2. Военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий.

7.5.3. Гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.

7.5.4. Изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения имущества по распоряжению государственных органов.

7.5.5. Умысла Страхователя или Застрахованного лица или потерпевшего Третьего лица. Вред признается причиненным в результате умышленных действий, если лицо, причинившее вред, предвидело возможность или неизбежность причинения вреда в результате своих действий (бездействия) и желало причинить такой вред. Вред также признается причиненным в результате умышленных действий, если лицо, причинившее вред, предвидело возможность причинения вреда своими действиями (бездействием), не желало, но сознательно допускало причинение вреда либо относилось к возможности причинения вреда безразлично.

7.6. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь или Застрахованное лицо умышленно не приняли разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

7.7. Страховые выплаты производятся Страховщиком в порядке очередности подачи Заявления о выплате страхового возмещения. Факт подачи Заявления фиксируется Страховщиком с указанием даты и времени принятия данного Заявления.

7.8. Страховое возмещение выплачивается:

7.8.1. При наступлении страхового случая, указанного в подпункте а) п. 3.1.1. настоящего Договора:

а) Застрахованному лицу, возместившему с письменного согласия Страховщика или по решению суда требование потерпевшего Третьего лица о возмещении вреда;

б) лицу, которому причинен вред (потерпевшему Третьему лицу). В этом случае Третье лицо имеет право предъявить непосредственно Страховщику требование о возмещении, причиненного вреда и направить Страховщику все имеющиеся у него документы, подтверждающие факт и размер, причиненного ему вреда. О поступлении такого требования от Третьего лица Страховщик обязан проинформировать Страхователя/Застрахованное лицо в 10-дневный срок с момента его получения. В этом случае Страхователь/Застрахованное лицо обязан по требованию Страховщика предоставить все документы, указанные в п. 7.1. настоящего Договора и необходимые для признания произошедшего события страховым случаем и выплаты страхового возмещения.

7.8.2. При наступлении страхового случая, указанного в подпункте б) п. 3.1.1. настоящего Договора:

а) Застрахованному лицу, возместившему с письменного согласия Страховщика или по решению суда Регрессное требование Регредидента/страховщика Регредидента.

б) Регреденту/страховщику Регредидента (в случаях предусмотренных действующим законодательством).

в) Страхователю - Саморегулируемой организации, членом которой является Застрахованное лицо (солидарному должнику) при условии, что Саморегулируемая организация в соответствии со статьей 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации по решению суда удовлетворила Регрессное требование Регредидента/страховщика Регредидента и в свою очередь предъявила требование к Застрахованному лицу. Документы, подтверждающие факт предъявления требований к Застрахованному лицу и отсутствие удовлетворения указанных требований данным лицом, должны быть приложены к Заявлению о наступлении события, имеющего признаки страхового случая.

7.9. Потерпевшее Третье лицо или Регредент или страховщик Регредента, намеренный воспользоваться своим правом на получение страховой выплаты по настоящему Договору, предоставляют Страховщику документы, указанные в п. 9.5. Правил страхования.

7.10. Размер страхового возмещения определяется следующим образом:

7.10.1. Страховое возмещение за вред, причиненный жизни и здоровью Третьего лица, исчисляется с учетом размеров, предусмотренных законодательством Российской Федерации о возмещении вреда и включает:

1) заработок, которого Третье лицо лишилось вследствие постоянной или временной утраты общей трудоспособности в результате причинения вреда жизни и здоровью, за весь период утраты трудоспособности;

2) дополнительные расходы, необходимые для восстановления здоровья Третьего лица (на усиленное питание, санаторно-курортное лечение, посторонний уход, протезирование, транспортные расходы и т. п.);

3) часть заработка, которого в случае смерти Третьего лица лишились нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении или имевшие право на получение от него содержания за период, определяемый в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

4) расходы на погребение в случае смерти Третьего лица (в пределах необходимых и разумных расходов на погребение, принятых в данной местности, - средней стоимости похорон).

Если в случаях, предусмотренных законодательством, Застрахованное лицо обязано выплачивать возмещение за вред, причиненный Третьему лицу ежемесячными или иными регулярными платежами в форме ренты, то Страховщик производит такие выплаты ежемесячно или с иной периодичностью, оговоренной с потерпевшими лицами либо установленной судом, или производит расчет суммы капитализированной ренты с учетом ожидаемого срока предстоящих платежей и выплачивает сумму возмещения единовременно.

В случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в страховое возмещение включаются компенсации сверх возмещения вреда.

7.10.2. Страховое возмещение за ущерб, причиненный имуществу потерпевшего Третьего лица, определяется:

1) При повреждении имущества – в размере расходов, необходимых для приведения его в состояние, в котором оно находилось до страхового случая, т.е. с учетом его естественного износа:

- в случае повреждения транспортного средства – в размере расходов, необходимых для приведения его в то состояние, в котором оно находилось до момента повреждения (расчетной стоимости его ремонта), исходя из данных акта осмотра и калькуляции, с учетом его естественного износа;

- в случае повреждения зданий, сооружений, строений, объектов незавершенного строительства, товарно-материальных ценностей (материально-производственных запасов, товаров, готовой продукции), многолетних зеленых насаждений и иного имущества потерпевших (в том числе рекламных стендов, табло, витрин), принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, государственным и муниципальным органам, - в размере расходов, необходимых для приведения его в то состояние, в котором оно находилось до момента повреждения по ценам и тарифам, действовавшим на дату наступления страхового случая, но не более балансовой стоимости на дату наступления страхового случая;

- в случае повреждения зданий, сооружений, строений многолетних зеленых насаждений и иного имущества, включая ограждения и т.п., принадлежащих физическим лицам, - в размере расходов, необходимых для приведения его в то состояние, в котором оно находилось до момента повреждения по ценам и тарифам, действовавшим на дату наступления страхового случая, но не более действительной стоимости на дату

наступления страхового случая;

Восстановительные расходы включают в себя расходы на приобретение материалов и запасных частей, необходимые для ремонта, расходы на оплату работ по ремонту (восстановлению) имущества, расходы на доставку материалов и запасных частей к месту ремонта, расходы на доставку имущества к месту ремонта и обратно, на доставку ремонтных бригад к месту ремонта и обратно. Восстановительные расходы не включают в себя дополнительные расходы, связанные с работами по изменению и (или) улучшению характеристик поврежденного имущества (достройкой, дооборудованием, модернизацией, реконструкцией), и другие произведенные сверх необходимых расходы.

- в случае причинения вреда животным - в размере стоимости лечения, но не выше балансовой стоимости (при причинении вреда животным, принадлежащим юридическим лицам).

2) При уничтожении имущества (его полной гибели) – в размере его действительной стоимости на день наступления страхового случая:

- в случае уничтожения (гибели) транспортного средства – в размере стоимости транспортного средства на дату наступления страхового случая, за вычетом стоимости остатков, годных для дальнейшего использования. Полной гибелью транспортного средства считаются такие повреждения, полученные в результате страхового события, при которых стоимость восстановительного ремонта превышает 75% от стоимости поврежденного транспортного средства;

- в случае уничтожения зданий, сооружений, построек, зеленых насаждений и иного имущества (рекламных стендов, табло, витрин), принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, государственным и муниципальным органам, - в размере балансовой стоимости на дату наступления страхового случая, за вычетом стоимости остатков, годных для дальнейшего использования;

- в случае уничтожения зданий, сооружений, построек, зеленых насаждений и иного имущества, включая ограждения и т.п., принадлежащих физическим лицам, - в размере действительной стоимости на дату наступления страхового случая, за вычетом стоимости остатков, годных для дальнейшего использования;

- в случае гибели животных, домашних птиц, принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, государственным и муниципальным органам в размере стоимости, указанной в бухгалтерских документах, либо исходя из экспертной оценки, в т.ч. на основании данных специализированных организаций (племенных центров, клубов служебного собаководства и т.п.);

- в случае гибели животных, домашних птиц, принадлежащих физическим лицам исходя из экспертной оценки, в т.ч. на основании данных специализированных организаций (племенных центров, клубов служебного собаководства и т.п.).

В сумму возмещения ущерба также включаются расходы по утилизации погибшего имущества, если утилизация должна быть произведена в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, – в пределах 10% от действительной стоимости имущества на день причинения вреда.

7.10.3. Страховое возмещение за вред, причиненный окружающей природной среде, определяется:

1) При загрязнении земли и почвы:

а) в размере расходов по очистке загрязненных участков земельных ресурсов и почв;

б) в размере затрат на рекультивацию земель и приведению загрязненных участков земельных ресурсов и почв в состояние, соответствующее установленным нормативам.

2) При загрязнении поверхности вод:

а) в размере затрат, направленных на компенсацию воспроизводимых ресурсов (биоресурсов);

б) в размере расходов по очистке и приведению загрязненных водоемов и вод в состояние, соответствующее установленным нормативам.

3) При загрязнении недр (месторождения полезных ископаемых):

а) в размере затрат на очистку месторождения (если ее проведение возможно).

4) При причинении вреда растительному и животному миру:

а) в размере затрат, направленных на компенсацию потерь лесных ресурсов и ресурсов животного мира;

б) в размере затрат на восстановление растительного и животного мира,

Порядок расчета затрат может быть установлен соответствующими методиками исчисления размера вреда окружающей природной среде.

7.11. Указанный в п.7.10. настоящего Договора порядок определения (расчета) размера страхового возмещения распространяется на все случаи и ситуации, в том числе:

- в случае предъявления потерпевшими Третьими лицами претензии к Страхователю/Застрахованному лицу/Страховщику;

- в случае предъявления Регрессного требования Регредента/Регрессного требования страховщика Регредента;

- в случае, предъявления искового требования/наличия судебного решения о взыскании со Застрахованного лица/Саморегулируемой организации (солидарного должника) в пользу потерпевшего Третьего лица, Регредента/Страховщика Регредента суммы/размера возмещения за причиненный вред;

- в случаях, предъявления искового требования о взыскании со Страховщика в пользу потерпевшего Третьего лица, Регредента/Страховщика Регредента суммы/размера возмещения за причиненный вред.

При этом сумма/размер страхового возмещения/обеспечения, которую выплачивает Страховщик, не

может превышать:

- размера, указанного в Претензии потерпевшего Третьего лица;
- размера, указанного в Регрессном требовании Регредииента/Регрессном требовании страховщика Регредииента;
- размера, указанного в судебном решении;
- размера страховой суммы и лимита ответственности, установленных в настоящем Договоре.

В случаях, когда размер, который требует возместить потерпевшее Третье лицо в своей Претензии, Регредииент в своем Регрессном требовании, Страховщик Регредииента в своем Регрессном требовании страховщика Регредииента или размер возмещения за причиненный вред, который указан в судебном решении о взыскании с Застрахованного лица превышает размер, исчисленный в соответствии с настоящим Договором, то Страховщик выплачивает страховое возмещение в размере, предусмотренном настоящим Договором.

7.12. Страховая выплата производится в течение 10 рабочих дней со дня составления Страхового акта.

7.13. Если в момент наступления страхового случая ответственность Застрахованных лиц была застрахована в рамках двух и более договоров страхования, в одной или разных страховых организациях, то страховое возмещение выплачивается в следующем порядке: при одновременном действии договора (договоров) индивидуального страхования «на годовой базе» и договора индивидуального страхования «на объектной базе» и настоящего Договора, при условии, что событие признано страховым в рамках этих договоров страхования, – в первую очередь производится выплата страхового возмещения по индивидуальным договорам страхования, а при недостаточности страховой суммы (страховых сумм) после выплаты по индивидуальным договорам страхования производится выплата по настоящему Договору (т.е. страховая выплата по настоящему Договору производится в случае, когда после выплаты страхового возмещения по индивидуальным договорам страхования Застрахованное лицо не удовлетворило все предъявленные к нему требования по возмещению вреда, причиненного в результате страхового случая и страховой суммы по индивидуальному (-ым) договору (-ам) оказалось недостаточно для удовлетворения требований всех Третьих лиц).

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. В случае возникновения споров и разногласий относительно исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, Стороны предпримут все усилия для разрешения конфликтной ситуации путем переговоров.

8.3. По спорам, вытекающим из неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами условий настоящего Договора страхования, обязательно соблюдение досудебного порядка урегулирования спора путем предъявления письменной претензии. При этом срок ответа на заявленную претензию не должен превышать 15 (Пятнадцать) рабочих дней. При не достижении соглашения спор передается на рассмотрение суда.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Стороны обязуются незамедлительно уведомлять друг друга об изменении своих фирменных наименований, места нахождения/почтовых адресов и банковских реквизитов, номеров телефонов/факсов. Неисполнение данного условия любой из Сторон лишает эту сторону права ссылаться на то, что предусмотренные Договором уведомления или платежи не были произведены надлежащим образом.

В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения указанных обязательств, Сторона, виновная в их нарушении, обязана по требованию другой Стороны возместить понесенные другой Стороной убытки.

9.2. Любые изменения или дополнения к Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными представителями сторон.

9.3. Документы, переданные Сторонами по факсимильной связи, имеют юридическую силу при условии их дальнейшего подтверждения оригиналами документов.

9.4. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении любой информации о деятельности Сторон, ставшей им известной в связи с исполнением настоящего Договора, и являющейся коммерческой тайной одной из Сторон.

Положение настоящего пункта Договора сохраняет свою юридическую силу и по истечении срока действия настоящего Договора.

9.5. Стороны подтверждают, что настоящий Договор заключен при посредничестве и непосредственном участии агента ИП Халова Андрея Александровича, действующего на основании агентского договора ИП004/2019 от 21.01.2019 г. с ООО «БСД».

9.6. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

9.7. Все претензии, связанные с расторжением и/или изменением настоящего Договора и исполнением обязательств по данному Договору подлежат рассмотрению Сторонами в течение 15-ти рабочих дней с момента получения претензии.

9.8. Страхователь «Правила страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» ООО «БСД» в редакции от 14.12.2018г. и «Правила взаимодействия общества с ограниченной ответственностью «Британский Страховой Дом» с получателями страховых услуг» от 25.02.2021г. получил, с условиями добровольного страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, ознакомлен, согласен и обязуется им следовать.

9.9. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Приложения:

1. Список Застрахованных лиц.
2. Заявление на страхование от 01.09.2022 г.

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН И ПОДПИСИ СТОРОН

СТРАХОВЩИК

ООО «БСД»

Юр. адрес: 127051, г. Москва, Большой Сухаревский пер., д. 5, стр. 1, комната 205

Почтовый адрес: 127051, г. Москва, Большой Сухаревский пер., д. 5, стр. 1, комната 205

Тел.: (495) 755-53-35

ИНН 7734249643 КПП 770201001

Банк: ФИЛИАЛ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ (ПАО)
БИК 044525411

Р/сч 40702810100000079034

К/сч 30101810145250000411

Генеральный директор



/Науменко Петр
Алексеевич/
(Ф.И.О.)

М.П.

СТРАХОВАТЕЛЬ

СРО Союз «МОИСП»

Юр. адрес: 107023, г. Москва, ул. Большая Семеновская, д. 40, стр. 18

Почтовый адрес: 107023, г. Москва, ул. Большая Семеновская, д.40, стр.18

Тел.: (499) 517-93-03

ИНН 7709443220 КПП 771901001

Банк: ФИЛИАЛ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ (ПАО)
БИК 044525411

Р/сч 40703810300000003414

К/сч 30101810145250000411

Президент



/ Мирфатуллаев Мир-Гусейн
Мир Шамиль оглы/
(Ф.И.О.)

М.П.

ЗАЯВЛЕНИЕ

на коллективное страхование гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства
СРО-СК 0100/205/22

Саморегулируемая организация Союз «Межрегиональное объединение инженерно-строительных компаний» в лице Президента Мирфатуллаева Мир-Гусейна Мир Шамиль оглы, действующего на основании Устава, просит заключить договор страхования на условиях Правил страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» ООО «БСД» в редакции от 14.12.2018г. (далее – Правила страхования) и «Правил взаимодействия общества с ограниченной ответственностью «Британский Страховой Дом» с получателями страховых услуг» от 25.02.2021г. (далее – Правила взаимодействия)

1. Данные о Страхователе			
Полное наименование организации:	Саморегулируемая организация Союз «Межрегиональное объединение инженерно-строительных компаний»		
Организационно-правовая форма			
Адрес юридического лица, адрес места жительства (регистрации) или места пребывания Индивидуального предпринимателя	107023, г. Москва, ул. Большая Семеновская, д. 40, стр. 18		
Место государственной регистрации (местонахождение)	107023, г. Москва, ул. Большая Семеновская, д. 40, стр. 18		
ОГРН / ОГРНИП	1097799028040		
Руководитель Страхователя (должность, Ф.И.О.)	Президент Мирфатуллаев Мир-Гусейн Мир Шамиль оглы	Пол	☒ м ☐ ж
Действует на основании:	Устава		
Телефон, e-mail, сайт			
Сведения о целях установления деловых отношений со Страховщиком	Осуществление страхования		
Сведения о целях финансово-хозяйственной деятельности Страхователя	☒ Деятельность в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства ☐ Деятельность в области инженерных изысканий ☐ Деятельность в области архитектурно-строительного проектирования		
Контактное лицо (Ф.И.О., тел., E-mail)			
Представитель Страхователя (заполняется при наличии лица, действующего на основании доверенности)	Должность: Ф.И.О. Наименование и реквизиты документа, подтверждающего у лица полномочий представителя		
Банковские реквизиты:			
ИНН / КПП:	7709443220/771901001		
Р/с:	40703810300000003414		
Банк	ФИЛИАЛ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ (ПАО)		
К/с:	30101810145250000411		
БИК:	044525411		

2. Застрахованные лица	В соответствии с Приложением №1 к настоящему Заявлению
-------------------------------	--

3. Территория страхования	Российская Федерация
----------------------------------	----------------------

4. Условия страхования	
4.1. Страховой случай	Возникновение обязанности Застрахованного лица: а) возместить в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, вред жизни и/или здоровью физических лиц, имуществу физических и/или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации (Третьим лицам), причиненный Застрахованным лицом вследствие недостатков работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, выполнение которых может осуществляться только членами Саморегулируемых организаций (недостатков Застрахованных работ), допущенными Застрахованным лицом, в том числе в случае разрушения, повреждения многоквартирного дома, части такого дома; б) удовлетворить Регрессное требование Регредента/страховщика Регредента, предъявленное Застрахованному лицу в соответствии со статьей 60 Градостроительного

	Кодекса Российской Федерации в связи с причинением вреда Третьим лицам вследствие недостатков работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, выполнение которых может осуществляться только членами Саморегулируемых организаций (недостатков Застрахованных работ), допущенными Застрахованным лицом.
4.2. Страховая сумма (цифрами и прописью)	390 000 000,00 (Триста девяносто миллионов) рублей 00 коп.
4.3. Лимиты ответственности	
4.3.1. Лимит ответственности на одно Застрахованное лицо	☒ да ☐ нет Если «да», укажите какие и размер: устанавливается в зависимости от уровня ответственности или объема выполненных работ и указывается в Списке Застрахованных лиц
4.3.2. Лимит ответственности на один страховой случай – максимальная сумма, которую Страховщик выплатит в совокупности всем потерпевшим Третьим лицам или Регредиентам/страховщикам Регредиента в результате одного и каждого страхового случая, независимо от количества требований	☒ да ☐ нет Если «да», укажите размер: 50 000 000,00 (Пятьдесят миллионов) рублей 00 копеек в случае если лимит ответственности, указанный в п.4.3.1. на одно Застрахованное лицо, превышает 50 000 000,00 (Пятьдесят миллионов) рублей
4.4. Франшиза	☒ нет ☐ да: ☐ условная (размер) _____ ☐ безусловная (размер) _____
4.5. Требуемый период страхования:	☐ с 00.00 часов дня следующего за днем уплаты Страхователем страховой премии и действует один год ☒ с 15.09.2022 г. по 14.09.2023 г.
4.6. Ретроактивный период:	4.6.1. Ретроактивный период: ☒ да ☐ нет Если «да», укажите: ☒ с даты вступления Застрахованного лица в СРО, но не более 3 лет ☐ с ____ . ____ . 20__ г. по ____ . ____ . 20__ г. ☐ ____ лет ☐ ____ дней Известно ли Вам о недостатках, допущенных в течение Ретроактивного периода ☐ да ☐ нет Если «да», поясните какие и укажите количество пострадавших: _____
4.7. Застрахована ли гражданская ответственность за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в других страховых организациях?	☐ да ☐ нет Если «да», укажите в какой компании и на каких условиях: _____

Приложения к настоящему заявлению:

- ☐ Анкета на Страхователя
☐ Анкета на Руководителя Страхователя
☐ Анкета на Представителя Страхователя
☐ Анкета на Бенефициарного владельца
☐ иное (указать): _____

Я, нижеподписавшийся, настоящим заявляю, что все предоставленные мной в настоящем Заявлении данные и ответы на вопросы являются достоверными и исчерпывающими. Я даю согласие, чтобы эти данные служили основой для оформления договора страхования, и что ООО «БСД» не несет ответственности по любым претензиям, возникшим в результате событий, произошедших до принятия моего заявления на страхование, и (или) в отношении тех событий, сведения о которых скрыты или не упомянуты в настоящем Заявлении. Обо всех изменениях обязуюсь незамедлительно информировать Страховщика.

Я подтверждаю, что мне известно и я полностью осознаю, что сообщение заведомо ложных, а также неполных сведений по вопросам, сформулированным в данном Заявлении, может явиться основанием для отказа в страховой выплате, а также признания договора страхования недействительным в установленном законом порядке.

Я подтверждаю, что представитель Страховщика разъяснил мне все положения, содержащиеся в настоящем Заявлении, Правилах страхования и Правилах взаимодействия ООО «БСД». Я подтверждаю, что значение терминов и определений, упомянутых в настоящем Заявлении, мне понятны.

Выражаю согласие на то, что настоящее Заявление с приложениями является составной и неотъемлемой частью договора страхования с момента его заключения.

Я даю согласие на обработку Страховщиком персональных данных и подтверждаю, что Страховщик (в соответствии с законодательством о персональных данных и с соблюдением тайны страхования) имеет право на автоматизированную и неавтоматизированную обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, удаление, использование, распространение, передачу) персональных данных, в целях осуществления страховой деятельности, предоставления информации о страховых продуктах, в т.ч. при непосредственном контакте или с помощью средств связи, в иных случаях, не запрещенных законодательством.

Страховщик со своей стороны обязуется не разглашать вышеуказанные сведения о Страхователе (Представителе Страхователя, Руководителе Страхователя, Бенефициарном владельце, Застрахованных лицах) и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

Страхователь


(подпись)

Мирфатуллаева Мир-Гусейн Мир Шамиль оглы / 0 1 . 0 9 . 2 2 г.
(Ф.И.О)



Список Застрахованных лиц

№ п/п	Наименование Застрахованного лица	ИНН/ОГРН Застрахованного лица	Место нахождения Застрахованного лица	Руководитель Застрахованного лица (Ф.И.О., должность, тел.)	Уровень ответственности Застрахованного лица	Осуществляет ли Застрахованное лицо Строительство особо опасных, технически сложных, уникальных объектов	Предъявлялись ли к Застрахованному лицу претензии/иски, связанные с причинением вреда третьим лицам/ при выполнении им строительных/ проектных/ изыскательских работ	Индивидуальная страховая сумма (лимит ответственности), руб.	Страховая премия, руб.
1	АО "Басманная акционерная строительная компания"	770102435/ 1027739427429	105005, г. Москва, ул. Фридриха Энгельса, д. 47, корп. 1	Жорова Валентина Викторовна	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
2	ООО "Куб-Системы проект"	7722538224/ 1057746227890	109052, г. Москва, ул. Нижегородская, д. 29-33, стр. 15, оф. 435	Земцов Сергей Александрович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Да	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
3	ООО "НТС-Связьмонтаж"	5044033884/ 1025005689686	111024, Москва, проезд Энтузиастов, д. 15, корпус 1, комнаты 6,7,8,19	Абдуллаев Фариз Рафик оглы	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.

4	ООО "Пожстройсервис"	5026114837/ 1035004904406	105062, г. Москва, ул. Покровка, д. 26/1, стр. 3, комн. 36	Брыкшин Роман Викторович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственности члена СРО)	Да	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
5	ООО "Горизонт"	7707651916/ 1087746094260	127473, г. Москва, ул. Самотечная, д. 1/15, этаж 3, офис 111	Андрян Петрос Юрьевич	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственности члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
6	ООО "Некст Девелопмент"	7710442817/ 1027710019897	123510, г. Москва, Краснопресненская наб., д. 12, эт. 10, пом. 38	Тарасова Ирина Владимировна	до 500 млн. руб. (2 уровень ответственности члена СРО)	Нет	Нет	14 000 000 р.	21 000 р.
7	ООО "СЭЛПА-ТеплоГаз"	7720222394/ 1117746543265	111123, г. Москва, шоссе Энтузиастов, д. 56, стр. 44, офис 204	Степанова Наталья Александровна	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственности члена СРО)	Да	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
8	ООО «Пож-Проект Сервис»	7726651037/ 1107746273953	117041, г. Москва, ул. Адмирала Руднева, д. 4, эт. 6, каб. 2	Ежов Андрей Андреевич	до 500 млн. руб. (2 уровень ответственности члена СРО)	Да	Нет	14 000 000 р.	21 000 р.
9	ООО "ТЕРА"	7735567582/ 1107746190738	124460, г. Москва, г. Зеленоград, Панфиловский проспект, д.10, этаж 2, пом. II, комн. №26	Галочкин Станислав Михайлович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственности члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.

10	ООО «АГ Альянс»	7720654673/ 109774746123848	111123, г. Москва, ул. 1-я Владимирская, д. 10А, этаж 2, оф. 8А	Урванцев Вячеслав Викторович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Да	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
11	ООО "СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ ГЛОБАЛСТРОЙ"	7713791943/ 1147746808186	127238, г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 46, кор.2, стр.2, этаж 7, комната 13	Лубенец Сергей Юрьевич	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
12	ООО "ЭЛЭСТИ"	6311129939/ 111631110033929	129164, г. Москва, ул. Ярославская, д. 8, корп. 3, оф. 217	Полковников Кирилл Аркадьевич	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Да	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
13	ООО "Научно- производственное предприятие "ЭКОТЕХНИКА"	7736113408/ 1037739248326	117105, г. Москва, Варшавское шоссе, дом 1а, э/пом подвал/3к/1п	Лебедев Валерий Георгиевич	до 500 млн. руб. (2 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	14 000 000 р.	21 000 р.
14	ООО "Альянс "Комплексная безопасность"	7714173202/ 1027739520973	125319, г. Москва, ул. Черняховского, д. 16, офис 2309	Болонин Константин Владимирович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
15	ООО "Остек-Сервис- Технология"	7731630120/ 1097746369820	121467, г. Москва, ул. Молдавская, д. 5, стр. 2	Семенов Петр Владимирович	до 500 млн. руб. (2 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	14 000 000 р.	21 000 р.

16	ООО "СТАЛЬКОНТРОЛЬ"	7713399574/ 1157746561752	127238, г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 46, кор. 2	Лубенец Сергей Юрьевич	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственности члена СРО)	Да	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
17	ООО «ПК Инжиниринг»	7716834391/ 1167746898681	129226, г. Москва, ул. Докукина, д. 8, стр. 2, пом. 31	Давыдов Игорь Александрович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственности члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
18	ООО "ТЕФЕСТ"	7727628094/ 1077761086578	125167, г. Москва, ул. Красноармейская, д. 11, корпус 1, этаж 2, пом. IV, комн. 9	Бабич Сергей Николаевич	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственности члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
19	ООО «Пожарный эксперт»	770756965/ 1117746689301	127473, г. Москва, ул. Самотёчная, д. 1/15, эт. 3, пом. 1, комн. 11	Рыбин Владимир Александрович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственности члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
20	ООО "ПРОЕКТНО-СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ "МАГИСТРАЛЬ"	9723005984/ 1177746097220	109469, г. Москва, ул. Поречная, д. 31, корп. 1, пом. II, ком. 1-11	Шопов Димитр Георгиевич	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственности члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
21	ООО "РС-Энерго"	7715234240/ 1027739575027	127247, г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 100, стр. 3, этаж 3, пом. 1, ком. 27	Леонтьев Сергей Владимирович	до 500 млн. руб. (2 уровень ответственности члена СРО)	Нет	Нет	14 000 000 р.	21 000 р.

22	ООО "МАСТЕРБУТИК"	7702824410/ 1137746937680	127106, г. Москва, ул. Гостиничная, д. 5, 4-й этаж, пом. 1, ком. 51, 52	Зухба Астамур Валерьевич	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
23	ООО "ЦЕПЕЛИН. ПРОПЕРТИ МЕНЕДЖМЕНТ"	9705080241/ 5167746301619	115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 41, стр. 2	Кротков Андрей Александрович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
24	ООО «НИР»	7719803088/ 1127746083398	105425, г. Москва, Щелковский проезд, д. 2, кв. 172	Сангова Лидия Владимировна	до 500 млн. руб. (2 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	14 000 000 р.	21 000 р.
25	ООО "Экспертное Бюро №1"	7728855251/ 1137746832871	117574, г. Москва, Новоясеневский проспект, д. 1Б, к. 1	Хайруллин Шамиль Сугатуллович	до 500 млн. руб. (2 уровень ответственно сти члена СРО)	Да	Нет	14 000 000 р.	21 000 р.
26	ООО "ЦемСнаб групп"	7729672028/ 5107746066159	121357, г. Москва, ул. Генерала Дорохова, д. 6а	Амарян Вартан Размирович	до 3 млрд. руб. (3 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	20 000 000 р.	30 000 р.
27	ООО «Строительное управление 231»	7710944493/ 1137746671754	117042, г. Москва, ул. Адмирала Лазарева, д. 25, кв. 60	Нестеркин Вячеслав Николаевич	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.

28	ООО "Рубикон"	7718569540/ 1057749438669	119415, г. Москва, ул. Удальцова, дом 23, помещение XXVII	Пискун Елена Владимировна	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
29	ООО "ПОЖТЕХПРОМ"	7734610370/ 1097746090496	111123, г. Москва, Электродный проезд, дом 6, строение 1, подъезд 4, этаж I, офис 31, ком.1	Казаков Артём Викторович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Да	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
30	ООО "ГорМосСвязь"	9723111439/ 1217700071302	109382, г. Москва, ул. Люблинская, д.139, стр.1, эт.2, пом.13	Черныш Марк Георгиевич	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
31	АО "Тесли"	7723505528/ 1047796106269	115088, г. Москва, ул. Южнопортовая, д. 9 Б	Мурашов Дмитрий Сергеевич	до 3 млрд руб. (3 уровень ответственно сти члена СРО)	Да	Нет	20 000 000 р.	30 000 р.
32	ООО "СерВис"	7725774974/ 1127747153830	127495, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Северный, шоссе Долгопрудненское, д.6А, помещ.31	Сергеев Владимир Иванович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
33	ООО "КапРемСтрой"	7723856903/ 1127747231721	115088, г. Москва, ул. Южнопортовая, д. 5 стр. 5, каб. 2,7	Казанцев Олег Олегович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.

34	ООО «СпецэнергоПромКомплек т»	7726399028/ 1177746277610	117587, г. Москва, Варшавское шоссе, д. 125, стр. 1, пом. 6, оф. 202	Тотров Андрей Викторович	до 500 млн. руб. (2 уровень ответственно сти члена СРО)	Да	Нет	14 000 000 р.	21 000 р.
35	ООО "ВОССТАНОВЛЕНИЕ"	97152339844/ 1167746113402	127106, г. Москва, ул. Гостиничная, д. 7А, пом. 1 комн.1	Борисов Виктор Петрович	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
36	ООО «Центр пожарной безопасности - Аудит»	7726631457/ 1097746351493	119602, г. Москва, ул. Академика Анохина, д.38, корп.1, эт.1, пом.2, ком.1/4	Зеленко Максим Александрович	до 500 млн. руб. (2 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	14 000 000 р.	21 000 р.
37	ООО «Группа Ай-Эм-Си»	7714953387/ 5147746438934	117638, г. Москва, ул. Кривокожская, д. 23, к. 3, эт. 1, комн. 10-15	Панков Евгений Алексеевич	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
38	ИП Попов Андрей Николаевич	540230953110/ 317547600000432	142770, г. Москва, пос. Сосенское, п. Коммунарка, ул. Сосенский стан, д. 5, кв. 338	Попов Андрей Николаевич	до 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
39	ООО "Владком"	5507262193/ 1185543013875	121433, город Москва, Большая Филёвская ул, д. 28, к. 2, этаж 1, офис 109	Скагов Иван Сергеевич	До 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.

40	ООО Фирма "МАТЕК"	9701060117/ 5167746494240	105005, г. Москва, ул. Ф. Энгельса, д. 47, стр. 1	Исаев Михаил Юрьевич	До 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
41	ООО "МАКИБА ТЕХНОЛОДЖИ"	7716932832/ 1197746137940	129327, г. Москва, проезд Анадырский, дом 21, подвал пом. VI комн. 6 РМ 130	Макаров Василий Сергеевич	До 60 млн. руб. (1 уровень ответственно сти члена СРО)	Нет	Нет	7 000 000 р.	10 500 р.
42	ООО «МЕТЕКСАН»	7707551044/ 1057747143486	119192, г. Москва, ул. Винницкая, д.8, 3-й этаж, помещение 5, комната 14	Гадаева Амина Александровна	До 500 млн. руб. (2 уровень ответственно сти члена СРО)	Да	Нет	14 000 000 р.	21 000 р.

Генеральный директор



(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

/Науменко Петр
Алексеевич/

Президент



(Ф.И.О.)

М.П.

/Мирфатуллаев Мир-Гусейн
Мир Шамиль оглы/

